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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të njoftojë  studentët me konceptet bazike të përdorimit të statistikës në shkencën e psikologjisë. Lënda do të shtjellojë në mënyrë të hollësishme konceptet statistikore dhe metodat statistikore të analizave përshkruese dhe konkluduese që aplikohen në psikologji.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është të njoftoj studentët me  matjet në psikologji, mënyrën e sistematizimit të informatave të mbledhura statistikore me aplikimin e analizave statistikore për të përshkruar variablet psikologjike si dhe për të konkluduar për lidhshmëritë ndërmjet variableve dhe testimin e hipotezave për verifikimin e shkakut dhe pasojës. Studentët më përfundim të lëndës do të jenë të aftë që të interpretojnë, bëjnë pyetje dhe të diskutojnë statistikat dhe statistikën në mënyrë drejtë. Poashtu do të kuptojnë se cili lloj i analizës statistikore është i përshtatshëm për të dhëna të ndryshme dhe për tu përgjigjur në pyetje të ndryshme hulumtuese shkencore.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të jenë në gjendje që të:

1. Të definojnë matjet në psikologji, llojet e shkallëve matëse. Cilat janë matjet dhe analizat për statistika përshkruese , të definojë cilat për statistika konkludive, dhe cilat analiza statistikore  përdoren për testimin e hipotezave dhe signifikancës statistikore.

2. Dijë të kalkulojnë mesataren, devijimin standard, korrelacionin, regresionin e thjeshtë linear, gabimin standard dhe testimin e hipotezave dhe signifikancës statistikore për eksperimente të thjeshta me dy grupe.  

3. Kuptojnë konceptin e shpërndarjes normale , devijimin standard, gabimit të rastit dhe teorinë e probabilitetit.

4. Përvetësojnë metodat statistikore dhe të dijë se si të qaset problemeve psikologjike nga perspektiva statistikore, të dijë si të paraqes statistikat përshkruese të hulumtimeve psikologjike dhe të dijë të analizojë të dhënat për signifikancë statistikore dhe testim të hipotezave.  
5. Në fund lëndës studentët do të fitojnë njohuri dhe aftësi themelore për të testuar hipotezat e thjeshta në eksperimentet psikologjike dhe hulumtimet kunatitative.



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15/javë
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15 jave
	30

	
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë-Punimi Seminarik
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	6
	4
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	21
	87
	175

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë 60 %

Ushtrime  40 % 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	A. Provimi Final 80%

B. Punimi Seminarik 10%

C. Vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja  5 %
D. Orët Praktike 5 %
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Operacionalizimi dhe matjet në psikologji

	Java e dytë:
	Shkallët matëse

	Java e tretë:
	Validiteti dhe besueshmëria e matjeve në psikologji

	Java e katërt:
	Frekuenca dhe përqindja 

	Java e pestë:  
	Mesatarja, modi dhe mediani

	Java e gjashtë:
	Devijimi standard dhe varianaca

	Java e shtatë:  
	Distribuimi normale

	Java e tetë:  
	Ligji i mesatares, kalkulimi i gabimit standard dhe 

	Java e nëntë:  
	Probabilitetit dhe( shpërndarja)  distribuimi i gabimit standard

	Java e dhjetë:
	Korrelacioni 

	Java e njëmbedhjetë:
	Ekuacioni i regresionit dhe parashikimi 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Testimi i hipotezave: signifkanca dhe probabiliteti 

	Java e trembëdhjetë:    
	Testi-T 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	ANOVA 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Katrori Chi dhe testi i distribuimit të lirë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
1. Të jenë të rregullt në ligjërata. 

2. Të jenë pjesëmarrës aktiv në diskutime – Nga studentët kërkohet të lexojnë dhe diskutojnë në mënyrë kritike lidhur me leximet e obligueshme para ligjëratës.  

3.  Provimet – Për kompletimin e lëndës studentët do të kenë një provim (në fund të semestrit akademik). Provimet do të përmbajnë pyetje me përgjigje opcionale, përgjigje të shkurtra, ose/dhe pyetje e cila duhet të përmbajë përgjigje në formë të shkruar. Përmbajtja e pyetjeve në provim, dhe lloji i provimit po ashtu do të diskutohen në klasë me studentët para mbajtjes së provimit. 

5.  Punimi-  Një punim do të jetë i obligueshëm të dorëzohet nga studentët para përfundimit të semestrit. Lidhur me formën e punimit dhe përmbajtjen e tij do të diskutohet më gjerësisht në klasë. 
Udhëzime të Përgjithshme: 
1.  Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në klasë rregullisht dhe të jenë pjesëmarrës aktiv në diskutime dhe orët e ushtrimeve. Ardhja me vonesë apo lëshimi i ligjëratës para përfundimit të saj nuk janë të lejueshme. 

2.  Në këtë lëndë nuk lejohet nga studentet që të përdorin punimet e studentëve të tjerë, apo të kopjojnë gjatë provimeve në klasë. Studentët e zënë në plagjiat mund të mos e kalojnë klasën sepse ky akt konsiderohet kundër  rregullave akademike. 
Kriteret për kalueshmërinë:

60-66=6

67-76=7

77-85=8

86-92=9

93-100=10

Vonesat për dorëzimin e punimeve:

Dita e pare: -10%

Dita e dyte: -20%

Dita e trete: -30%

Pas ditës se tretë nga afati i dorëzimit, punimet nuk pranohen.
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